
quarta-feira, 01 de outubro de 2008 7
Diário Oficial Executivo  3
-A Lei nº 7.028, publicada no D. O. E. de 01/08/2007, que criou 
a Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
( SEDES ), originada da Reforma Administrativa implementada 
pelo Governo do Estado a partir do desmembramento de toda a 
área da Assistência Social da ex-SETEPS;
-O Ofício nº 027/2008 – GAB. P/FUNPAPA / de 10/01/2008, Belém, 
Pará, que informa os municípios membros do Conselho Estadual 
de Gestores Municipais da Assistência Social – COEGEMAS / PA 
eleitos à CIB, em assembléia geral, reunida em 07/01/2008, 
para o biênio 2008/2010;
-A substituição dos gestores da Assistência Social dos Municípios 
de Canaã dos Carajás e Xinguara, resolve:
Art.1ºDesignar os representantes abaixo indicados para compor 
a Comissão Intergestora  Bipartite – CIB do Estado do Pará
Gestores   Município      Porte
Elaine Cristina Lourenço   Canaã dos Carajás  I Titular
Suzana Vieira de Souza     Xinguara            II Suplente
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PEDRO NAZARENO BARBOSA JÚNIOR
Secretário de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
Em Exercício

DISTRATO
PARTES: FUNCAP E DAVI VARÃO DE SOUZA
CARGO: MONITOR
DATA DO CONTRATO:21/07/2008
DATA DO DISTRATO: 30/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
01-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: FUNCAP E DAVI VARÃO DE SOUZA
CARGO: MONITOR
DATA DA ADMISSÃO :21/07/2008
VIGÊNCIA :21/07/2008 a 20/01/2009
DISTRATO
PARTES: FUNCAP E CRISTIANE PINHEIRO DE AMORIM
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
DATA DO CONTRATO: 17/03/2008
DATA DO DISTRATO: 30/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
PRESIDENTE

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE SINDICANCIA
PORTARIA N.º 1559/2008-GP DE 01 DE OUTUBRO DE 

2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto s/n de 12 de agosto de 2008, publicado 
no DOE nº. 31232 de 13.08.2008 e, Considerando o disposto no 
Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Oficio n.º 02/2008–SINDICÂNCIA/FUNCAP de 
30/09/2008, Processo nº 017/2008.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pela Presidente da Comissão de Sindicância no 
sentido de que lhe seja concedida, na forma da lei prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela Portaria n.º 1340/2008 de 
29/08/2008, publicada no DOE Nº. 31.244 de 01/09/2008, a 
partir de 01.10.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 30 de setembro de 2008.

EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA N.º 15602008-GP DE 30 DE SETEMBRO DE 
2008.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto s/n de 12 de agosto de 2008, publicado 
no DOE nº. 31232 de 13.08.2008 e, Considerando o disposto no 
Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Oficio n.º 02/2008–COMISSÃO DE SINDICÂNCIA/
FUNCAP de 30/09/2008, Processo nº 018/2008.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pela Presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedida, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela Portaria n.º 1341/2008 de 
29/08/2008, publicada no DOE Nº. 31.244 de 01/09/2008, a 

partir de 01.10.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 30 de setembro de 2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA Nº 908
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias ao servidor desta SEJUDH, 
abaixo identificado, para averiguação “in loco” de situação de 
libertação de trabalhador em situação análoga a de escravo, na 
Fazenda Perfil, no município de Placas – PA, bem como viabilizar 
junto aos Hospitais Regionais de Santarém e Altamira, ambos 
no Estado do Pará, para as crianças que se encontram com 
problemas sérios de saúde, as quais pertencem ao grupo liberto, 
no período de 29/09 à 02/10/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Miguel Biz 028.735.119-07

Coordenador de 
Proteção dos 
Direitos dos 
Traba lhadores 
Rurais e de 
Combate ao 
Trabalho Escravo 
e Tráfico de 
Pessoas

57195589/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 30 
DE SETEMBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

COMUNICADO
CONVITE Nº. 001/2008-SEPE/NGTM/PA

Comunicamos a Vossas Senhorias a transferência da sessão 
pública de abertura, recebimento e julgamento das propostas 
relativas ao Convite nº. 001/2008-SEPE/NGTM/PA, que tem por 
objeto: Contratação de empresa especializada em Serviço de 
Engenharia, para Elaboração de Relatório de Controle Ambiental 
– RCA das Obras e Serviços de Reabilitação e Melhoramentos 
da Rodovia Arthur Bernardes, em Belém – Pará, por motivo de 
força maior.
Informamos, oportunamente, que a sessão realizar-se-á, no dia 
03.10.2008, na mesma hora e local.
Atenciosamente,
LUIZ AUGUSTO NOGUEIRA MOURA
Presidente da CPL
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2008
Modalidade de Licitação: Ata de Registro de Preço
Partes: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos e a Empresa 
Ponte Aérea Viagens e Turismo Ltda
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de passagens 
aéreas Nacionais e Internacionais
Vigência: 01/10/2008 a 01/10/2009
Valor: R$ R$-200.000,00
Dotação Orçamentária: 4534/4918/4856
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 18/09/2008
Ordenador Responsável: Marcílio de Abreu Monteiro
Endereço do Contratado: Rua Felipe Schmidt , 636 Loja 7-Centro  
Florianópolis-SC- CEP-88010-320

PORTARIA Nº0037/2008/GAB-SEPE.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DETERMINAR que o Servidor RICARDO WASHINGTON MORAES 
DE MELO, matrícula nº57190288-2, lotado no Núcleo de 
Gerenciamento do Programa Pará Rural – NGPR, passem a exercer 

suas atividades nesta Secretaria,  a contar de 01.07.2008, até 
ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, em Belém, 22 de setembro de 2008.
MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

PORTARIA Nº036/2008/GAB-SEPE.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
LOTAR o Servidor LUIZ FLÁVIO MAIA LIMA, matrícula 
nº5456541-2, no Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará 
Rural – NGPR, a contar de 01.08.2008, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, em Belém, 22 de setembro de 2008.
MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

PORTARIA Nº035/2008/GAB-SEPE.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DETERMINAR que os Servidores CAROLINA MÁCOLA 
MACDOWELL DE OLIVEIRA, matrícula nº5790339-1, e VITOR 
FREITAS SALGADO, matrícula nº2017210-3, lotados no Núcleo 
de Gerenciamento do Programa Pará Rural – NGPR, passem a 
exercer suas atividades nesta Secretaria, a contar de 01.09.2008, 
até ulterior deliberação.
II – RELOTAR os Servidores MARIA GORETTI DE MORAES C. 
LIMA, matrícula nº03083020-2, CARLOS ALBERTO DUTRA 
MADUREIRA, matrícula nº85863-1 e JOSÉ CARLOS FONTES, 
matrícula nº3272397-1, no Núcleo de Gerenciamento do 
Programa Pará Rural – NGPR, a contar de 01.09.2008, até 
ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, em Belém, 22 de setembro de 2008.
MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 004/2008
Partes: Secretaria de Estado De Projetos Estratégicos, Núcleo de 
Gerenciamento do Pará-Rural  e Universidade Federal do Pará -
Objeto: Mútua Cooperação visando realização de Estudos  sobre 
Processos de Apropriação , uso e ocupação de território do 
Estado do Pará, dinâmicas socioeconômicas e desenvolvimento 
de modelos para subsidiar a implantação de políticas públicas de 
ordenamento
Vigência: 30/09/2008 a 29/03/2010
Valor: R$ ....
Dotação Orçamentária: 339033 / 339014 / 339030 / 339039 / 
339035 / 449052 / 339036 / 339030
Fonte de Recurso: ...
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 30/09/2008
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Alex 
Bolonha Fiúza de Melo
Endereço das Partes:  Av. Munducucus 2313 e Rodovia Augusto 
Corrêa nº 01
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 041/2008
Modalidade de Licitação: Consultoria Individual - acordo de 
Emprestimo nº 7414 BR
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Ana Otávia 
B. Coelho
Objeto: Equipe Técnica de Implementação e Gerenciamento 
Financeiro do Pará Rural fortalecida conforme descrito no Termo 
de Referência nº 011/2008
Vigência: 29/09/2008 a 28/09/2009
Valor: R$ R$ 57.600,00
Dotação Orçamentária: 04.122.1233.4868 - Administração e 
Gerenciamento do Pará Rural
Fonte de Recurso: 0131002103 - Operação de Crédito Externo
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 29/09/2008
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão
Endereço do Contratado: Residencial Fernando Guilhon II, Rua 
B, Quadra 7 casa 38A


